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Anotace
V této Bakalářské práci jsem se snažila popsat a zmapovat období dospívání a vztah těchto

mladých lidí k pohybovým aktivitám ve volném čase. Práce je rozdělena na teoretickou a

výzkumnou část. Teoretická část se skládá z jednotlivých kapitol popisujících různé možné

činitele v tohoto tématu. Výzkumná část vyhodnocuje výsledky a srovnává je s počátečními

hypotézami.

Kostru této práce tvoří volný čas, pohybová aktivita, dospívání.
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1. ÚVOD

Během svého vývoje se člověk neobešel bez přiměřené pohybové aktivity. Díky

technickému pokroku, který lidstvo v posledních století zažívá, se však mění způsob

života nejen pozitivním směrem. Fyzická námaha a pohybová činnost se snižuje, zátěž

psychická zaznamenává naopak velký nárůst. Tento stále se zhoršující stav vede k

rozvoji civilizačních nemocí. Dalším projevem vyspělosti společnosti je stále se

zkracující doba práce a prodlužující se čas volna, který každý člověk využívá dle svých

vlastních představ a zájmů. I to však má svá rizika. Jsou jimi například v poslední době

stále více aktuální sociálně patologické vlivy. Právě dospívající jsou v této oblasti

nejvíce ohroženou skupinou.

Proto je třeba se zaměřovat na mladou generaci, vést ji k pohybové aktivitě, která patří

k nejdůležitějším činitelům psychického, fyzického, sociálního i duchovního zdraví a

vštěpovat dospívajícím, že tuto činnost není možno ničím kompenzovat. Pohybová

aktivita je mladým lidem bližší a přirozenější. Je velmi důležité, že je zároveň jednou

z možných náplní volného času a plní tak funkci nejen sociální, psychologickou,

zdravotní, ale i výchovně - vzdělávací. Dospívající chlapci i dívky se setkávají

s pohybovou aktivitou na různých možných úrovních - jako účastníci, diváci či

konzumenti. Vyplnění volného času vhodným programem ve vhodném prostředí, jim

může pomoci překlenout přelomové životní období, jež pubescence a adolescence

představuje. Velké využití má sport ve volném času i jako kompenzační prostředek pro

děti, které v „povinném" světě v některých oblastech nedosahují předpokládaných

výsledků.

Dospívání je důležitou etapou lidského života, v níž každý prochází významným

tělesným i duševním vývojem, získává sociální a zdravotní návyky, které si uchovává

po celý život. Správný vývoj v těchto období by měla zajišťovat v první řadě rodina,

která ovlivňuje i další sociální interakce mimo ni. Rodiče jsou také těmi, kdo ovlivní

vztah jedince k aktivnímu životnímu stylu nejen v době svého přímého působení

v dětství, ale i v dospělosti. Zaměříme - li se na naše děti zjistíme, že jen malá část se

věnuje pohybovým aktivitám dle současných doporučení. Nelze si nevšimnout velkých
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rozdílů, kdy někteří jedinci necvičí vůbec a jiní se přepínají. Na jedné straně se

setkáváme s dětmi, které mají potíže s držením těla, nadváhu, mají nekoordinované

pohyby. Na druhé straně jsou děti, které jsou členy sportovních oddílů, brzy se

specializují na některý druh sportu, provozují ho na vrcholové úrovni a veškerý volný

čas věnují tréninkům.

V tomto tisíciletí již určitě nikdo nepochybuje o tom, že pravidelná a rozumná

pohybová aktivita přispívá výrazným způsobem k optimální funkci lidského organismu.

Ovlivňuje nejen zdatnost, ale i psychiku člověka a jeho sociální postavení. Civilizační

pokrok s sebou přináší příjemné vymoženosti, které však ve svém důsledku vedou

k postupnému odstranění tělesné námahy a pohybu z našeho života. Je to pohodlné a

příjemné, alespoň z počátku, do doby, než se zřetelně projeví zdravotní důsledky. Proto

vrátit pohyb do života je jeden z nejvýznamnějších zdravotních úkolů současnosti.

To všechno jsou fakta, která nás obklopují na každém kroku a média nás o nich

informují každý den. Teoreticky má společnost informací dost. Ale jak je na tom naše

dospívající populace s aktivním vztahem k pohybovým aktivitám?Jak jsou na tom naši

dospívající, kteří budou předávat svůj životní styl, své návyky a vztah k pohybovým

aktivitám jednou další generaci? To je otázka, která mě zajímá a na kterou se pokusím

ve své práci alespoň částečně odpovědět.
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2. CÍL PRÁCE A PRACOVNÍ HYPOTÉZA

2.1 CÍL

Cílem této práce je zjistit, jaké pohybové aktivity preferují v dospívání obě pohlaví.

Zda, a jaký je rozdíl ve výběru, zaměření a pravidelnosti. Teoretická část věnuje

pozornost pohybovým aktivitám dospívajících. Charakterizuje vlastní období dospívání

z pohledu fyziologie a psychiky, definuje pojem volný čas a pohybová aktivita. Zabývá

se u dospívajících prevencí, následky a vhodností spojenými s pohybovými činnostmi.

Výzkumná část ověřuje předem stanovené hypotézy, vyhodnocuje výsledky a dělá

z nich závěry.

2.2 HYPOTÉZA

Až doposud bylo věnováno hodně pozornosti především nadaným a konkrétně

zaměřeným dětem, ale co děti ostatní? Jaké to je v jejich případě s aktivitami ve volném

čase? Dospívající disponují v dnešní době v průměru třemi a půl hodinami volného

času ve všední den a sedmi a půl hodinami v den volna. Přitom základní poměr mezi

činnostmi aktivními a pasivními je v průměru ve všední dny 1,8 hodiny aktivních

činností ku 1,7 hodiny pasivních činností denně. Pasivním je věnováno více času, než je

žádoucí. Tento čas se zvětšuje pasivním bezvýběrovým přijímáním informací.

Z aktivních činností je nejvíce věnováno sportu a pohybovým aktivitám obecně...

Stanovila jsem si několik hypotéz, které se ve výzkumné části mé práce pokusím ověřit.

1. Dívky preferují nejčastěji volejbal- míčové hry, poté plavání a tanec. Chlapci se

nejčastěji věnují fotbalu, dále rádi jezdí na kole a plavou.

2. Pohybová aktivita (PA) dospívajících, kterou vykonávají, nekoresponduje

s pohybovou aktivitou, kterou by vykonávat chtěli.
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3. V struktuře realizované pohybové aktivity (PA) ve volném čase nebyl zjištěn větší

rozdíl mezi účastníky organizované PA a neorganizované PA. S věkem organizovaná

aktivita klesá. Zapojení dospívajících do aktivit při škole je pouze 20 - 30%

z celkového počtu uskutečňovaných PA. Pokud jde o povinnou TV, považují ji

dospívající za nedostatečnou.

4. Adolescenti se již méně účastní organizovaných aktivit a cvičí méně pravidelně než

pubescenti na ZŠ. Dívky provádí PA méně, ale pravidelněji a plánovitěji než chlapci.

5. Dívky za chlapci zaostávají v intenzitě, objemu i struktuře. O víkendu vykonávají

dospívající méně PA než ve všední dny. U dívek je tento úkaz znatelnější.

6. Obě pohlaví sportují nejčastěji proto, že je to baví a chtějí změnit postavu. Pro dívky

je pak dalším důvodem i zdraví, pro chlapce možnost být s vrstevníky.

7. Dívky pohlížejí na PA jako činitele zdraví, chlapci udávají více komerční důvody.

8. Důvody, které vedou ke snížení či zanechání PA jsou nejčastěji peníze, nedostatek

času a vlastní nechuť k jakémukoliv pohybu.

9. Dívky i chlapci mají v tomto věku prioritní zájem na socializaci ve skupině

vrstevníků, a proto také obě pohlaví většinou uvádějí jako člena, který je přivedl k dané

PA svého kamaráda.

10. Stále většími konkurenty PA jsou díky technickému pokroku různá média. Mezi

další zájmy dospívajících můžeme nejčastěji zařadit PC, hudbu, televizi.

K těmto datům jsem došla na základě studia odborné literatury.
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3. VOLNÝ ČAS

3.1 CHARAKTERISTIKA VOLNÉHO ČASU

Volný čas, způsob jeho prožívání se považuje zajeden z ukazatelů úrovně socializace.

Volný čas a systém jeho aktivit a institucí je dynamickou a málo ustálenou, mimořádně

nadějnou a současně rizikovou oblastí života současného člověka. Je to doba, kdy

člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků. Přesnější a úplnější je však

charakteristika jako činnosti, do níž člověk vstupuje s očekáváním, účastní se jí na

základě svého svobodného rozhodnutí a která mu přináší příjemné zážitky a

uspokojení. Má ve své individuální, skupinové i společenské dimenzi význam jak pro

[…]


nějakou PA vykonává 2/3 dotazovaných. Nejčastěji - 2krát týdně vykonává PA

polovina aktivních jedinců, jednou týdně 1/3 a více jak 2krát týdně 1/5.

Mladí lidé se dělí na téměř dvě stejně velké skupiny- jedna cvičí více ve všední dny,

jedna více ve volné dny. Chlapci sportují ve všední dny mnohem méně než dívky,

stejně jako adolescenti. Těch, co sportují vyváženě po celý týden, jsou pouze 4%.

Nedominuje zde věk ani jedno z pohlaví.

Obě pohlaví se věnují pohybovým aktivitám nejčastěji proto, že je to baví a dále chtějí

změnit postavu. Mnoho dospívajících se pohybuje i pro zdraví a pro možnost být

s vrstevníky. Změnou postavy míní chlapci rozvoj muskulatury a věnují se tedy rádi

posilování. Dívky chtějí postavu zredukovat a zajímají se především o moderní formy

tance a aerobic.

Dívky také pohlížejí na PA více jako činitele zdraví a příjemného zážitku, chlapci o ní

přemýšlejí více komerčněji, kdy po zdraví a příjemném zážitku ještě berou PA i jako

možný zdroj financí a neméně žádoucí modernost.

Nejvíce byli dospívající, kteří vykonávají nějakou PA, ovlivněni svými vrstevníky. Asi

v 1/3 to byli rodiče- to uvedla většina žáků na ZŠ, starší žáci na SŠ jsou již

samostatnější a nepodléhají při výběru tolik rodičům. Na třetím místě se odpovědi u

chlapců a dívek lišily. Chlapci uvádějí, že je při výběru PA ovlivnila média, dívky se

rozhodly samy bez toho, aniž by na ně někdo/ něco vědomě působil.

Ve skupině probandů, kteří uvedli, že nevykonávají mimo povinnou TV žádnou PA, se

jako důvod tohoto ve 41% objevil nedostatek času, ve 20% nedostatek financí a po 13%

je zde zastoupena nechuť k pohybu, zdravotní stav a absence konkrétní žádané PA.

Opět však i zde hraje roli věk, protože s nedostatkem času bojují pouze adolescenti, a to

69

ve 2/3. Tento důvod udává i stejné množství nepohybujících se dívek, chlapců necvičí

kvůli nedostatku času 1/3. Naproti tomu 2/3 pubescentů vidí problém ve financích.

Chlapci s nimi mají problém v 31%, dívky pouze v 10%.

Dospívajícím se věnují ve svém volném čase v hojné míře i dalším zájmovým

aktivitám. Nejčastěji poslouchají hudbu, používají PC (především chat a hry) a tráví čas

se svými kamarády. Sledování televize uvedlo pouze 2% dětí.

Závěrem lze tedy konstatovat, že pohybová aktivita dospívajících není v této době zcela

ve stavu, v jakém by měla být. Mladí lidé mají poměrně dobrou znalost o vlivu

pohybových aktivit na zdraví, ale aktivní účast na nich je častěji přáním než realitou.

Současně jsem došla k závěru, že dospívající obecně je třeba rozdělit při sledování PA

na pubescenty a adolescenty, neboť je mezi nimi značný rozdíl. Žáci na ZŠ jsou po této

stránce daleko lépe vybaveni, pravděpodobně i díky ještě určitému vlivu rodičů. Je tedy

potřeba tyto děti co nejvíce podporovat a stimulovat k pohybu, aby si vytvořily dobré

základy do dalších let a ony samy jednou dokázaly vést ke zdravému životnímu stylu i

své potomky.
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Příloha - dotazník pro sběr dat za účelem zpracování Bc. práce
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DOTAZNÍK (anonymní dotazník pro účel zpracování Bakalářské práce)

Váha: Výška:

chlapec

SŠ gymnázium učiliště

Věk:

Pohlaví: dívka

Škola: ZŠ

Zaměstnání rodičů: matka (napiš)

otec (napiš)...

Vzdělání rodičů ukončené:

Matka: základní výuční list

Otec: základní výuční list

Pohybovou aktivitu provozuji:

pouze ve školní TV /

v oddíle ,který je součástí školy /

neorganizovaně (sám, s vrstevníky...) /

nárazově (občas, nepravidelně) /

během celého týdne /

po celý rok zhruba stejně /

především:

sám /

Škola, kterou navštěvuji nabízí (počet)

Sportuji alespoň 1 hodinu:

jednou týdně/

maturita VŠ diplom

maturita VŠ diplom

i mimo povinnou TV

v oddíle mimo školu

organizovaně (s dohledem a vedením)

pravidelně

pouze ve všední dny

více ve školním roce

s rodiči

možných druhů PA.

vícekrát týdně

pouze o víkendech /

více o prázdninách /

s vrstevníky (kamarády) /

dvakrát týdně /

Sportuji protože:

mě to baví / chci změnit postavu / chtějí to rodiče /

setkám se s kamarády / sportovat je moderní / dělám to pro zdraví

jiný důvod (napiš)

Co si myslíš o sportování:

upevňuje zdraví / je to záležitost jen vrcholových sportovců /

dají se jím vydělat peníze / módní záležitost / zbytečná věc /

příjemné vyplnění volného času

Pohybová aktivita, kterou vykonávám nejčastěji (napiš)

Pohybová aktivita, kterou bych chtěl/a vykonávat (napiš)

Nesportuji protože:

nedostatek peněz / zdravotní stav / není nabídka mého zájmu /

nesouhlas rodičů / nedostatek času / nerad vykonávám nějaký pohyb

Ke sportu mě přivedli:

rodiče / kamarádi / učitel / média (televize,PC,rádio) / nikdo

Hodiny TV ve škole jsou:

dostačující / nedostačující

Mám ještě jiný „koníček".. .např. PC, čtení, poslech hudby, akvaristika, jiný sport

(napiš)