Posudek bakalářské práce

Téma práce: Pohybová aktivita ve volném čase u dospívajících dívek a chlapců

Autorka: Hana Havlíčková

Vedoucí práce: PaedDr. Ivan Příbyl

Předložená bakalářská práce má 73 stran textu a je doplněna přílohou, která funkčně doplňuje text práce. Téma, které si zvolila, je v současné době aktuální. Aktivní zapojení dětí a mládeže do pohybových aktivit je jednou z vhodných variant primární prevence sociálně patologických jevů. Vytváření podmínek pro aktivní pohyb je jedním z předpokladů pro utváření zdravého životního stylu mládeže.

Autorka přistupovala ke zpracování tématu velmi zodpovědně a systematicky. Seznam použité literatury je dostatečně bohatý a zahrnuje adekvátně zvolenou odbornou literaturu pro vymezení základních teoretických východisek.

Zpracování teoretické části práce svědčí o tom, že autorka dobře zvládla práci s odbornou literaturou. Získané informace dokázala zpracovat přehledně a citace literatury v textu odpovídá normě.

Ve výzkumné části bakalářské práce autorka jasně zformulovala cíl, vymežila hypotézy a stručně charakterizovala vzorek respondentů. Zvolila metodu adekvátní danému cíli. Získaná data přehledně zpracovala pomocí tabulek a grafů. V práci nechybí stručná, ale výstižná diskuse, která svědčí o velmi dobré orientaci autorky v dané problematice.

Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Písmo i řádkování textu odpovídá normě. Práce je přehledně a logicky členěna a umožňuje rychlou orientaci v textu. Své myšlenky autorka formulovala jasně a srozumitelně. V textu nejsou překlepy ani pravopisné chyby. Bibliografické údaje jsou uváděny podle platné normy.

Závěr:

Předložená práce splňuje obsahové, metodologické i formální požadavky kladené na práci tohoto typu. Doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.

V Praze 22.4. 2008